
 

 

Kort karakteristik af Obamas planer inden for sundheds-it 
 
Det amerikanske sundhedsvæsen står overfor en række udfordringer, nog‐
le er fx bestemt af strukturelle forhold, andre er bestemt at demografiske 
forhold og endelig har den aktuelle finansielle krise medført behov for en 
række initiativer. 
 
Det amerikanske samfund oplever en betragtelig vækst i sine udgifter til 
sundhedsvæsenet. Det skyldes bl.a. et tungt system der involverer en bred 
vifte af aktører, herunder betragtelige transaktionsomkostninger som føl‐
ge af den anvendte forsikringsmodel. 
 
Samtidig har det amerikanske samfund de samme demografiske udfor‐
dringer som en lang række andre lande. Befolkningerne ældes, behand‐
lingsmulighederne øges og den specialiserede arbejdskraft er en knap res‐
source. 
 
Sundheds‐it er af Obama udpeget til at være et af de områder hvorpå der 
skal gøres en betydelig indsats for ad den vej at effektivisere sundhedsvæ‐
senet.  
 
Status på det amerikanske sundhedsvæsens anvendelse af sundheds‐it er 
(Iflg. computerworld.com): 
 

‐ 4 % af praktiserende læger anvender elektroniske journalsyste‐
mer – resten er papirbaserede 

‐ 25‐30 % af de 5000 hospitaler bruger, eller er i gang med at im‐
plementere booking og elektroniske medicinmoduler 

 
Præsident Obama ønsker effektiv indførelse af sundheds‐it for at sikre 
bedre behandling, reduktion i omkostninger og deraf afledt højere effekti‐
vitet. Som en del af Obamas stimuleringspakke er der afsat 19,5 milliarder 
dollars til indførelse af sundheds‐it. Indførelsen indgår som en generel 
modernisering af det amerikanske sundhedsvæsen, og investeringsplanen 
skal være implementeret i 2014. Implementeringen af planen ventes at 
medføre besparelser i størrelsesordenen 12 milliarder over 10 år. 
 
Der foreligger en strategi for sundheds‐it der gælder for 2008‐2012, som 
er vedtaget af Bush administrationen. 
 
Strategien opererer med to målsætninger, som er patientfokuseret sund‐
hed og befolkningens sundhed. Disse to målsætninger skal realiseres un‐
der hensyntagen til samarbejde, sikkerhed og privacy, interoperabilitet og 
indførelse. 
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Side   2 Implementering af den ovenfor nævnte strategi påhviler ”office of the na‐
tional coordinator for health information technology”. 
 
Obama har udpeget en ny National coordinator for health information 
technology (David Blumenthal) den 20. marts 2009.  


